
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 208/18                      01 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 04 

Gabinete da Reitora – GR 07 

Chefia de Gabinete – CG 11 

Pró-Reitorias – PR 12 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 12 

Centros Acadêmicos – CA  12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Odontologia – DOD 12 

Centro de Biociências – CB 14 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 14 

Departamento de Morfologia – DMOR 14 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Departamento de Educação – DEDUC 16 

Departamento de Direito – DDIRC 17 

Centro de Educação – CE 17 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 17 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 18 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais – 

PPGGPI 
19 

Departamento de Geografia – DGE 20 

Departamento de Antropologia – DAN 20 

Departamento de História – DEH 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 21 

Escola de Música – EMUFRN 21 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 22 

Instituto de Internacional de Física – IIF 23 

Instituto de Química – IQ 23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 24 

Anexos 26 

Extrato De Convênios 26 

Retificações  30 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução nº 171/2018-CONSEPE, de 30 de Outubro de 2018. 

 

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na Resolução no 083/2015-CONSEPE. 

   

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do Artigo 17 do 

Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.064388/2018-16, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados, para 

comporem a Câmara de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE.  

 

  

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

CARLOS CHESMAN DE 

ARAÚJO FEITOSA – Titular 

  

Representante Docente 

do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra – 

CCET. 

Em substituição ao ex- 

conselheiro titular, Jaques 

Silveira Lopes. 

– Edgar Perin Moraes – Suplente 

  

Representante Docente 

do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra – 

CCET. 

  

Em substituição ao ex- 

conselheiro suplente, 

Fabiano do Espírito Santo 

Gomes. 

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

              

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 172/2018-CONSEPE, de 30 de Outubro de 2018. 

 

Homologa ato da Reitora praticado ad referendum deste Conselho, e aprova o 

Projeto de Extensão no 548/2018-PROEX/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Programa 

Trilhas Potiguares – 2019”, conforme o que estabelece o Art. 5o da Resolução no 061/2016-

CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, alterada pela Resolução no 021/2018-CONSAD, de 

17 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição 

que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN, de 26 de 

outubro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de 

dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 239/2016, de 27 de dezembro de 

2016; CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço no 096/2018, de 23 de maio de 2018; CONSIDERANDO o 

Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 

de 31 de dezembro de 2010, edição extra; CONSIDERANDO a justificativa do 

Coordenador Adjunto do Projeto e Pró-Reitor Adjunto de Extensão – PROEX, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, de 17 de outubro de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.062036/2018-26, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Homologar o Provimento no 007/18-R, de 23 de outubro de 2018, baixado 

pela Reitora, e aprovar o Projeto de Extensão no 548/2018-PROEX/PROPLAN/FUNPEC, 

intitulado: “Programa Trilhas Potiguares – 2019”, conforme o que estabelece o art. 5o da 

Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, alterada pela Resolução no 

021/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018”, conforme o que estabelece o art. 5o da 

Resolução no 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, alterada pela Resolução no 

021/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018, que diz que: 

“Art. 5o Os projetos acadêmicos conduzidos por Pró-Reitorias, Superintendências, 

Secretarias e Unidades Suplementares serão submetidos à aprovação do Colegiado superior 

competente”. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 173/2018-CONSEPE, de 30 de Outubro de 2018. 

 

Aprova o Projeto de Desenvolvimento Institucional no 638/2018-

DACT/CCS/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Execução de Projeto de Desenvolvimento 

Institucional para Obras Laboratoriais no Prédio da Faculdade de Farmácia/CCS/UFRN”, 

conforme o que estabelece o parágrafo único, do art. 8o da Resolução no 061/2016-

CONSAD, de 15 de dezembro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO o despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação 

Geral – PROPLAN, de 26 de outubro de 2018; CONSIDERANDO a Resolução no 

061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 

239/2016, de 27 de dezembro de 2016; CONSIDERANDO a Resolução no 021/2018-

CONSAD, de 17 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 096/2018, de 23 de 

maio de 2018; CONSIDERANDO o Decreto no 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, 

publicado no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; 

CONSIDERANDO a justificativa do Coordenador do Projeto e Chefe do Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT/CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Norte – UFRN, de 30 de outubro de 2018; CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.069838/2018-67, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar o Projeto de Desenvolvimento Institucional no 638/2018-

DACT/CCS/PROPLAN/FUNPEC, intitulado: “Execução de Projeto de Desenvolvimento 

Institucional para Obras Laboratoriais no Prédio da Faculdade de Farmácia/CCS/UFRN”, 

conforme o que estabelece o parágrafo único do art. 8o da Resolução no 061/2016-

CONSAD, de 15 de dezembro de 2016, o qual diz que: “Os projetos de que trata o caput 

desse artigo serão apreciados pelo CONSEPE (art. 6o, §2o, Decreto 7.423/10)”. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Reitor Em Exercício 

 

Resolução nº 174/2018-CONSEPE, de 30 de Outubro de 2018. 

 

Nega, à unanimidade de votos, pedido de reconsideração interposto pela candidata 

HAYANA RAMOS LIMA, e mantém a decisão do CONSEPE, objeto da Resolução no 

148/2018-CONSEPE, de 25 de setembro de 2018, que homologou o resultado do Concurso 

Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 

035/2017-PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, 

área de Doenças Infecciosas Bucais Biofilme Dependentes, do Departamento de 

Odontologia – DOD, do Centro de Ciências da Saúde – CCS. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO a Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço no 208/2017, de 06 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO os termos do Edital no 035/2017-PROGESP, publicado no DOU no 215, 

de 09 de novembro de 2017; CONSIDERANDO a Resolução no 148/2018-CONSEPE, de 

25 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 186/2018, de 28 de setembro 

de 2018; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.014985/2018-08, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Negar, à unanimidade de votos, pedido de reconsideração interposto pela 

candidata HAYANA RAMOS LIMA, e mantém decisão do CONSEPE, objeto da 

Resolução no 148/2018-CONSEPE, de 25 de setembro de 2018, que homologou o resultado 

do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Edital no 035/2015-PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva – DE, área de Doenças Infecciosas Bucais Biofilme Dependentes, do 

Departamento de Odontologia – DOD, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, conforme 

quadro abaixo. 

  
NÃO HOUVE APROVAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Reitor Em Exercício 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2160/2018-R, de 26 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCIA REGINA DA SILVA PEDRINI, 

matrícula n.º 1517220, Professora Associada do Departamento de Engenharia Química - CT, 

para participar de missão de trabalho no “Institut National Supérieur des Sciences 

Agronomiques, de L’Alimentation et de l’Environnement, Agrosup Dijon”, na cidade de 

Dijon, na França, no período de 24.11.2018 a 05.12.2018, incluído trânsito, com ônus para a 

CAPES-BRAFAGRI, conforme processo n.º 23077.069127/2018-92. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2161/2018-R, de 29 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ZEU PALMEIRA SOBRINHO, matrícula n.º 

1047726, Professor Associado do Departamento de Direito Privado - CCSA, para participar 

do curso “Desenvolvimento Socioeconômico e o Direito dos Contratos”, na cidade de 

Lisboa, em Portugal, no período de 26.11.2018 a 30.11.2018, incluído trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.059735/2018-99. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2169/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº                  172/2010-CONSEPE, de 

17/08/2010 e considerando o que consta do processo n.º 23077.059977/2018-82, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 05 de novembro a 18 de 

dezembro de 2018, a JUDNEY CLEY CAVALCANTE, matrícula nº 3550124, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Morfologia, do Centro de Biociências, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2170/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.060175/2018-15, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação, no período de 05 de novembro de 2018 a 03 de 

fevereiro de 2019, a IVANOSCA ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 1446471, 

Administrador, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Diretoria de Material e 

Patrimônio, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2171/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.047447/2018-91, 

 

R E S O L V E 

  

Tornar sem efeito a Portaria nº 1471/18-R, de 06 de agosto de 2018, publicada no 

DOU nº 152, de 08 de agosto de 2018, seção 2, fls. 33, que trata da cessão da servidora 

ANNA CHRISTINA DO NASCIMENTO GRANJEIRO BARRETO, matrícula nº 5268926. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2174/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

matrícula n.º 1149647, Professora Titular do Departamento de Biologia Celular e Genética – 

CB, para participar de reuniões do grupo de pesquisa “Information and Decision Support 

Systems Lab”, do Instituto de Engenharia de Sistemas e Computadores – Investigação e 

Desenvolvimento, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 08.12.2018 a 15.12.2018, 

incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.065671/2018-65. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2175/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 

9.784/99 e com o art. 143 da Lei nº. 8.112/90, e conforme Memorando-CSIND n.º 01/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 31.10.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria n.º 1.982/18-R, 

de 28.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 01.10.2018, conforme processo 

n.º 23077.063217/2018-70. 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2176/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

186/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 118/2018 – EAJ, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial para fins de promoção à Classe Titular da carreira de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) de CARLOS HENRIQUE GRILO DINIZ, Professor 

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1284362. 

 

Titulares 

· EDSON MOREIRA SILVA NETO, matrícula n.º 1283441, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

· FELLIPE ARAÚJO ALEIXO, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

· GILBERT AZEVEDO DA SILVA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

· CARLOS AVELINO DE BARROS, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

Suplentes 

· HARIM REVOREDO DE MACEDO, matrícula n.º 350546, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

· GEORGE AZEVEDO DA SILVA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

Art. 2º  Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2179/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA LUSSIEU DA SILVA, matrícula n.º 

1149536, Professora Titular do Departamento de Economia – CCSA, para participar, com 

apresentação de trabalho, da “8ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias 

Sociales” e do “Primer Foro Mundial del Pensamiento Crítico”, na cidade de Buenos Aires, 

na Argentina, no período de 17.11.2018 a 25.11.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.070715/2018-79. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2180/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de VALDENIA APOLINARIO, matrícula n.º 

1149543, Professora Associada do Departamento de Economia – CCSA, para participar, 

com apresentação de trabalho, da “8ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias 

Sociales” e do “Primer Foro Mundial del Pensamiento Crítico”, na cidade de Buenos Aires, 

na Argentina, no período de 17.11.2018 a 25.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.056336/2018-76. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2181/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CIBELLE AMORIM MARTINS, matrícula n.º 

2315340, Professora Adjunta do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – CE, 

para participar de workshop de acompanhamento do projeto EULA-GTEC, na cidade de 

Buenos Aires, na Argentina, no período de 04.11.2018 a 08.11.2018, incluído trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.064455/2018-01. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 2176/2018-CG, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula: 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de Novembro de 2018 a 08 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7289/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2177/2018-CG, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula: 

6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participação em Banca, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 31 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7311/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 841/2018-PROGESP, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de KARINA CARDOSO 

MEIRA, Matrícula: 1855608, conforme solicitação de afastamento nº 3693/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 129/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 316/2018-DASS/PROGESP, de 26 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.034847/2018-37 

Servidor: LILIAN CAVALCANTE DA SILVA 

Matrícula: 1255011 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - TEMPORÁRIA 

Lotação: ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

Vigência: 01/08/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.072/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 138/2018-DOD/CCS, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula: 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 23 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7309/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 138/2018-DOD/CCS, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2644142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7326/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 140/2018-DOD/CCS, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula: 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no período 

de 20 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7343/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 017/2018-DBEZ/CB, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA, 

Matrícula: 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

GUAMARÉ / RN, no período de 24 de Outubro de 2018 a 24 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6588/2018. 

 

(a) Fulvio Aurelio De Morais Freire – Chefe 

 

Portaria nº 018/2018-DBEZ/CB, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA, 

Matrícula: 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NOVA CRUZ / RN, no período de 10 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6589/2018. 

 

(a) Fulvio Aurelio De Morais Freire – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 106/2018-DMOR/CB, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS AUGUSTO GALVAO BARBOZA, 

Matrícula: 2220417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

PE, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7335/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 082/2018-DMP/CB, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA, 

Matrícula: 1245743, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CARNAÚBA DOS 

DANTAS / RN, no período de 24 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7322/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 083/2018-DMP/CB, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE VERISSIMO FERNANDES, Matrícula: 

348473, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CARNAÚBA DOS DANTAS / RN, no período de 24 de Novembro de 2018 a 25 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7324/2018. 

 

Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 222/2018-CERES, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula: 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 07 

de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6358/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 223/2018-CERES, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALANA CRISTINA BEZERRA DE 

MEDEIROS SOARES, Matrícula: 2064981, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, 

em CUIABÁ / MT, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7316/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 224/2018-CERES, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE TAVARES DUARTE, Matrícula: 

1641162, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7241/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 051/2018-DEDUC/CERES, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, Matrícula: 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 20 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7327/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Departamento de Direito – DDIRC 

Portaria nº 028/2018-DDIRC/CERES, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORIONE DANTAS DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1448916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 21 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7234/2018. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 075/2018-DFPE/CE, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MOISES DOMINGOS SOBRINHO, Matrícula: 

1149636, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 11 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7186/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 076/2018-DFPE/CE, de 31 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, 

Matrícula: 2527711, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Novembro de 

2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7261/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria nº 023/2018-DET/CT, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE HERIBERTO OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 2941160, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL, para Viagem a serviço, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 02 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7325/2018. 

 

(a) Kesia Karina De Oliveira Souto Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 180/2018-CCET, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE VILTON COSTA, Matrícula: 1016026, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

JUAZEIRO / BA, no período de 21 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7293/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 181/2018-CCET, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 13 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7320/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 048/2018-DECIN/CCSA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO 

GALDINO DE ARAUJO, Matrícula: 2764063, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 02 de Novembro de 2018 a 

05 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7305/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais – PPGGPI 

Portaria nº 007/2018-PPGGPI/CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CILENE DE MENEZES SILVA, 

Matrícula: 349474, PEDAGOGO-AREA DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 

LETRAS E ARTES, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 25 

de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7306/2018. 

 

(a) Patricia Borba Vilar Guimaraes – Coordenador 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 066/2018-DGE/CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os(as) professores(as), Juliana Felipe Farias, matrícula 2321176, 

Lutiane Queiroz de Almeida, matrícula 1503011,  e a Msc. Ivaniza Sales Batista, C.P.F. 

088.500.474-44, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “Uso e Ocupação do Solo e Impactos Ambientais na Zona de 

Proteção Ambiental 3 em Natal/RN”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia 

Bacharelado, da aluna Gabriella Cristina Araújo de Lima, matrícula 2015051725, desta 

Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 066/2018-DAN/CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISETE SCHWADE, Matrícula: 1149569, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

09 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7314/2018. 

 

(a) Eliane Tania Martins De Freitas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 064/2018-DEH/CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA 

ROCHA, Matrícula: 1088824, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN, no 

período de 31 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7300/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 064/2018-COMUNICA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

 

RESOLVE 

 

  Designar, por ocasião do estágio probatório, em substituição a servidora Isabelle 

Ferret Badiali, Programador de Rádio e Televisão, Matrícula 1089465, o servidor Eduardo 

Santos Pandolphi Pereira, Programador de Rádio e TV, Matrícula 1974393, para a função de 

tutor do servidor KELSEN FERREIRA DOS SANTOS, Programador de Rádio e Televisão, 

matrícula 2997032, desde a presente data. 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 222/2018-EMUFRN, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, Matrícula: 1627429, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

BRASILIA / DF, no período de 05 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7282/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 075/2018-EAJ, de 15 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Herika Mylena Medeiros de Queiroz – matrícula 

SIAPE 2579918, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, Ligia Souza de Santana 

Pereira – matrícula SIAPE 707964, Robson Rogério Pessoa Coelho – matrícula SIAPE 

1115508, Karina Ribeiro – matrícula SIAPE 1731226, Fabiana Rodrigues De Arruda 

Câmara – matrícula SIAPE 1783341, Elisanie Neiva Magalhaes Teixeira – matrícula SIAPE 

1605626, Jose Hamilton da Costa Filho – matrícula SIAPE 1869376, Valdi de Lima Júnior 

– matrícula SIAPE 1639912, Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 1698809, Taniro 

Chacon Rodrigues – matrícula SIAPE 2276343, Francisco Welson Lima da Silva – 

matrícula SIAPE 1194262, Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula SIAPE 1363394, Mauro 

Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 1721230, Adriano Henrique do Nascimento 

Rangel – matrícula SIAPE 2313454, Viviane da Silva Medeiros – matrícula SIAPE 2611941 

para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Organização da VIISemana 

Acadêmica de Ciências Agrárias da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, no período de 22de outubro a 24 de outubro de 2018. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria nº 006/2018-COMPERVE, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RIDALVO MEDEIROS ALVES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1219933, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

VITÓRIA / ES, no período de 12 de Novembro de 2018 a 15 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7319/2018. 

 

(a) Magda Maria Pinheiro De Melo – Diretor 

 

 

Instituto de Internacional de Física – IIF 

Portaria nº 010/2018-IIF, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FARINALDO DA SILVA QUEIROZ, 

Matrícula: 3043096, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE FÍSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 20 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7312/2018. 

 

(a) Sylvio Quezado De Magalhaes – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 105/2018-IQ, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - mat. 1530500 e 

Patrícia Flávia da Silva Dias Moreira – mat. 1695600 e o estudante Adriano César Jerônimo 

da Costa - mat. 20171023467, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão 

Eleitoral para escolha do Vice-Coordenador do Programa de Mestrado em Química em 

Rede (PROFQUI). 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 175/2018-IQ, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BOSCO LUCENA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 338292, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 29 de Outubro de 

2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7215/2018. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 176/2018-IQ, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula: 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 04 de 

Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7287/2018. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 257/2018-FACISA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, matrícula nº 

1143199, Professora do Magistério Superior, como tutora da servidora do quadro técnico-

administrativo THAIANA BARBOSA FERREIRA PACHECO, matrícula nº 3008407, 

ocupante do cargo de Fisioterapeuta, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

por ocasião do estágio probatório. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 258/2018-FACISA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. PABLO DE SOUSA SEIXAS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 3475044, Dra. WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS SANTOS 

BARROS, Professora Adjunta, matrícula nº 2527646, e Dra. DANIELLE SOARES 

BEZERRA, Professora Adjunta, matrícula n° 1837366, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. ALEX 

REINECKE DE ALVERGA, Professor Adjunto-A, matrícula nº 1953038, lotado nesta 

Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. RAMON 

JOSE AYRES SOUZA, Professor Adjunto, matrícula nº 2151209. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 259/2018-FACISA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Dr. MARCELO CARDOSO DE SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula nº 2218684, Dr. JOSÉ ADAILTON DA SILVA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1204045, e Dr. HINDIAEL AERAF BELCHIOR, Professor Adjunto, 

matrícula n° 2190521, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da professora Dra. ALINE BRAGA GALVÃO SILVEIRA 

FERNANDES, Professora Adjunta-A, matrícula nº 1032531, lotada nesta Unidade 

Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. ENIO WALKER 

AZEVEDO CACHO, Professor Associado, matrícula nº 1716016. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 260/2018-FACISA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º. Designar as professoras Dra. LUCIEN PERONI GUALDI, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2211046, Dra. FERNANDA FERNANDES GURGEL, Professora 

Adjunta, matrícula nº 2434544, e Dra. JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, 

matrícula n° 1110960, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, 

Professor Adjunto-A, matrícula nº 2275864, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor a tutora Dra. ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, 

Professora Associada, matrícula nº 2682777. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato De Convênios 

 

Convênio n° 7002.11.0318 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE - UFCG 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 25 de setembro de 2018 

                Vigência: 25/09/2018 - 24/09/2023 

 

Convênio n° 6876.11.0318 – SISTEMAS INTEGRADOS APLICADO AO 

SETOR PUBLICO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 16 de agosto de 2018 

Vigência: 16/08/2018 - 15/08/2023 

 

Convênio n° 6999.11.0318– ASSOCIACAO DE PROTECAO E 

CONSERVACAO AMBIENTAL CABO DE SÃO ROQUE / APC CABO DE SAO 

ROQUE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 02 de Outubro de 2018 

                Vigência: 02/10/2018 - 01/10/2023 

 

Convênio n° 6992.11.0318 – MANO SANTANA ASSESSORIA FITNESS LTDA 

- ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 26 de setembro de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

                Vigência: 26/09/2018 - 25/09/2023 

 

Convênio   n°6989.11.0318-  ARQUITETURA INTEGRADA LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 26 de setembro de 2018 

                Vigência: 26/09/2018 - 25/09/2023 

 

Convênio n6981.11.0318 – ATUAR ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 19 de setembro de 2018 

                Vigência: 19/09/2018 - 18/09/2023 

 

Convênio n° 6993.11.0318 – NO2 ACADEMIA LTDA /NO2 FITNESS    

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 26 de setembro de 2018 

                Vigência: 26/09/2018 - 25/09/2023 

 

Convênio n° 6941.11.0318 – ESAGUA ENGENHARIA INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 08 de outubro de 2018 

                Vigência: 08/10/2018 - 07/10/2023 

 

Convênio n° 7023.11.0318 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 

CIEE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 08 de outubro de 2018 

                Vigência: 10/10/2018 - 09/10/2023 

 

 

Convênio n° 7007.11.0318 – SAVOURY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 04 de Outubro de 2018 

                Vigência: 04/10/2018 - 03/10/2023 

 

Convênio n° 6980.11.0318 – EMPREENDIMENTOS GLOBO LTDA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 19 de Setembro de 2018 

                Vigência: 19/09/2018 - 18/09/2023 

 

Convênio n° 7009.11.0318 – THIAGO CESARE ARAUJO MARTINS NOGUCHI 

ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 05 de Outubro de 2018 

                Vigência: 05/10/2018 - 04/10/2023 

 

Convênio n° 7004.11.0318 – GLOBAL ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 04 de Outubro de 2018 

                Vigência: 04/10/2018 - 03/10/2023 

 

Convênio   n°7003.11.0318 -  COMPANHIA ENERGETICA POTIGUAR 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 04 de Outubro de 2018 

                Vigência: 04/10/2018 - 03/10/2023 

 

Convênio n7033.11.0318 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO 

E DAS FINANÇAS - RN 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 16 de Outubro de 2018 

                Vigência: 16/10/2018 - 15/10/2023 

 

Convênio n° 7046.11.0318 – KONNECT COMERCIO E SERVICOS LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 22 de Outubro de 2018 

                Vigência: 22/10/2018 - 21/10/2023 

 

Convênio n° 7031.11.0318 – HATHA CONTABILIDADE LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 16 de outubro de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

                Vigência: 16/10/2018 - 15/10/2023 

 

Convênio n° 6995.11.0318 – MELO ADVOGADOS ASSOCIADOS 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 01 de outubro de 2018 

                Vigência: 01/10/2018 - 30/09/2023 

 

Convênio n° 7015.11.0318 – INSTITUTO DO CORAÇÃO DE NATAL LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 08 de outubro de 2018 

                Vigência: 08/10/2018 - 07/10/2023 

 

Convênio n° 7034.11.0318 – L E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E COMERCIO 

LTDA ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 16 de outubro de 2018 

                Vigência: 16/10/2018 - 15/10/2023 

 

Convênio n° 7000.11.0318 – IFRN - CAMPUS CEARA-MIRIM - INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 02 de outubro de 2018 

                Vigência: 02/10/2018 - 01/10/2023 

 

  

 

Convênio n° 6988.11.0318 – SAUMA RODRIGUES ALVES /TROPICALY 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 27 de Setembro de 2018 

                Vigência: 24/09/2018 - 23/09/2023 

 

Convênio n° 6915.11.0318 – SAPORE S.A. 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 24 de Agosto de 2018 

                Vigência: 24/08/2018 - 23/08/2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Convênio n° 7028.11.0318 – PAULA & MELO LTDA 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 15 de outubro de 2018 

                Vigência: 15/10/2018 - 14/10/2023 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

Retificações  

 

RESOLUÇÃO No 164/2018-CONSEPE, de 16 de outubro de 2018. 

  

Aprova quadro de vagas para os processos seletivos Sistema de Seleção Unificada 

(SiSU), Reingresso de 2o Ciclo, Processo Seletivo Específico (PSE), Programa de 

Estudantes Convênio de Graduação (PEC-G), Convênio Timor Leste e Mobilidade Interna 

para o ano de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 41 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO o Memorando no 71/2018-

PROGRAD, de 04 de outubro de 2018; CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.064324/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar o quadro de vagas para os processos seletivos Sistema de Seleção 

Unificada (SiSU), Reingresso de 2o Ciclo, Processo Seletivo Específico – PSE, Programa de 

Estudantes-Convênio de Graduação – PEC-G, Convênio Timor Leste e Mobilidade Interna 

de 2019, para ingresso nos cursos de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme anexo desta Resolução. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Anexo da Resolução nº 164/2018-CONSEPE, de 16 de 

outubro de 2018. 
                  

  
Quadro de vagas UFRN - 2019 (Proposta dos 

Cursos) 

Campus Natal     

Cursos (Biomédica) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Biomedicina B (MT) 40 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Biomedicina B (N) 30 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0     

Ciências Biológicas B (MT) 20 20 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0     

Ciências Biológicas L (MT) 20 20 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0     

Ciências Biológicas L (N) 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ecologia B (MT) 40 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0     

Ecologia B (N) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Educação Física B (TN) 0 45 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0     

Educação Física L (MT) 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Enfermagem B (MT) 50 50 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1     

Engenharia de Aquicultura B (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Farmácia B (MT) 45 45 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0     

Farmácia B (N) 45 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Fisioterapia B (MT) 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Fonoaudiologia B (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Saúde Coletiva B (N) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Gestão Hospitalar Tec (TN) 45 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Medicina B (MTN) 50 50 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0     

Nutrição B (MT) 40 40 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3     

Odontologia B (MT) 40 40 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0     

Subtotal 740 460 0 0 0 0 
1

2 

1

0 
9 7 3 4     

Total 1200 0 0 22 16 7     

                              

Cursos (Humanística I) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Administração B (M) 50 50 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0     

Administração B (N) 50 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ciências Contábeis B (M) 45 45 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1     

Ciências Contábeis B (N) 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1     

Ciências Econômicas B (M) 0 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ciências Econômicas B (N) 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Turismo B (T) 50 50 0 0 0 0 2 2 1 1 3 3     

Subtotal 287 287 0 0 0 0 8 8 1 1 5 5     

Total 574 0 0 16 2 10     

                              

Cursos (Humanística II) SiSU PSE 
2º 

Ciclo 
PEC Timo Mobilida     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

-G r-

Leste  

de 

Interna  

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Artes Visuais L (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Biblioteconomia B (T) 35 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ciências Sociais B (M) 50 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0     

Ciências Sociais L (N) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Comunicação Social - Áudiovisual B (T) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Comunicação Social - Áudiovisual B (N) 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Comunicação Social - Publicidade e 

Propaganda B (N) 
40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Dança L (N) 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Design B (MT) 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Direito B (M) 50 50 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0     

Direito B (N) 50 50 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0     

Filosofia L (N) 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Filosofia B (N) 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Geografia B (M) 45 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0     

Geografia L (N) 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0     

Gestão de Políticas Públicas B (T) 0 60 0 0 0 0 0 5 0 5 0 0     

Gestão de Políticas Públicas B (N) 0 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

História B (M) 22 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1     

História L (M) 34 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1     

História L (N) 54 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1     

Jornalismo B (T) 40 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0     

Jornalismo B (N) 0 40 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0     

Letras - Francês L (M) 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Letras - Inglês L (M) 28 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0     

Letras - Língua Espanhola L (N) 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Letras - Língua Portuguesa L (M) 40 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0     

Letras - Língua Portuguesa L (N) 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Letras - Língua Portuguesa e Libras L 

(N) 
0 0 0 

4

0 
0 0 0 0 0 0 0 0     

Música - B (MT) 0 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Música L (N) 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Pedagogia L (T) 50 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Pedagogia L (N) 50 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Psicologia B (MT) 45 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0     

Serviço Social B (M) 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Serviço Social B (T) 0 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Teatro L (M) 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Subtotal 980 627 
16

6 

4

0 
0 0 

1

7 
9 6 11 8 3     

Total 1607 206 0 26 17 11     

                              

Cursos (Tecnológica I) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Arquitetura e Urbanismo F (MTN) 20 20 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0     

Subtotal 20 20 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0     

Total 40 0 0 4 0 0     

                              

Cursos (Tecnológica II) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Ciências e Tecnologia B (MT) 330 330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ciências e Tecnologia B (N) 230 230 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Ciências Atuariais B (N) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

**Ciência da Computação B (MT) 0 0 0 0 25 25 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia Ambiental B (MT) 0 0 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia Biomédica B (N) 0 0 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0     

Engenharia Civil B (MTN) 50 50 0 0 0 0 3 3 2 2 0 0     

Engenharia de Alimentos B (N) 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia de Computação B (MT) 0 0 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia de Materiais B (T) 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia de Materiais B (N) 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia de Petróleo B (MTN) 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 0 0     

Engenharia de Produção B (N) 0 45 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0     

Engenharia de Produção B (T) 45 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0     

**Engenharia de Software B (MT) 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia de Telecomunicações B (N) 0 0 0 0 25 25 0 0 0 0 0 0     

Engenharia Elétrica B (MTN) 45 45 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0     

*Engenharia Mecânica B (MT) 0 0 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia Mecânica B (N) 0 0 0 0 25 25 0 0 0 0 0 0     

*Engenharia Mecatrônica B (MT) 0 0 0 0 40 40 0 0 0 0 0 0     

Engenharia Química B (MTN) 35 35 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Engenharia Têxtil B (TN) 35 35 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0     

Estatística B (M) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Física B (MT) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Física L (N) 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Geofísica B (MT) 45 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0     

Geologia B (MT) 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Matemática B (MT) 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Matemática L (MT) 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Matemática L (N) 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Meteorologia B (T) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Química B (M) 45 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0     

Química L (M) 50 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0     

Química L (N) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Química do Petróleo B (MT) 50 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0     

Tecnologia da Informação B (MT) 180 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Tecnologia da Informação B (N) 120 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Subtotal 
170

0 
810 20 0 

37

5 

37

5 

2

2 
5 6 6 0 0     

Total 2510 20 750 27 12 0     

                              

Multicampi ( Caicó, Currais Novos e Santa Cruz)     

Cursos (Biomédica) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Medicina B (MTN) 0 40 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0     

Subtotal 0 40 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0     

Total 40 0 0 1 0 0     

                              

Campus Caicó     

Cursos (Humanística I) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Ciências Contábeis B (MN) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0     

Subtotal 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0     

Total 50 0 0 0 0 2     

                              

Cursos (Humanística II) SiSU PSE 2º PEC Timo Mobilida     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Ciclo -G r-

Leste  

de 

Interna  

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Direito B (TN) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0     

Geografia L (MT) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Geografia B (N) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

História L (MT) 40 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0     

História L (N) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0     

História B (MT) 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Pedagogia L (M) 52 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0     

Subtotal 297 0 0 0 0 0 3 0 1 0 7 0     

Total 297 0 0 3 1 7     

                              

Cursos (Tecnológica II) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Matemática L (MN) 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0     

Sistemas de Informação B (MT) 50 0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0     

Subtotal 95 0 0 0 0 0 3 0 3 0 4 0     

Total 95 0 0 3 3 4     

                              

Campus de Currais Novos     

Cursos (Humanística I) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Administração B (TN) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0     

Turismo B (TN) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5     

Subtotal 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 5     

Total 100 0 0 0 0 12     

                              

Cursos (Humanística II) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Letras - Língua Espanhola L (N) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0     

Letras – Português e Inglês L (TN) 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0     

Subtotal 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Total 95 0 0 0 0 6     

                              

Campus Santa Cruz     

Cursos (Biomédica) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Enfermagem B (MT) 0 40 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0     

Fisioterapia B (MT) 40 0 0 0 0 0 2 0 2 0 1 0     

Nutrição B (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Subtotal 80 40 0 0 0 0 2 1 2 1 1 0     

Total 120 0 0 3 3 1     

                              

Cursos (Humanística II) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Psicologia B (MT) 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0     

Subtotal 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0     

Total 45 0 0 0 0 1     

                              

Campus Macaíba     

Cursos (Biomédica) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Zootecnia B (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Subtotal 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Total 40 0 0 0 0 0     

                              

Cursos (Tecnológica II) 
SiSU PSE 

2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º 1º 2º     

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Tec (MTN) 
40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Engenharia Agronômica B (MTN) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Engenharia Florestal F (MT) 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Subtotal 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0     

Total 120 0 0 0 0 0     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 208 01.11.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

                              

Processo Seletivo SiSU PSE 
2º 

Ciclo 

PEC

-G 

Timo

r-

Leste  

Mobilida

de 

Interna  

    

TOTAL (por período letivo) 
464

9 

228

4 

18

6 

4

0 

37

5 

37

5 

6

9 

3

6 
28 26 44 17     

TOTAL (anual) 6933 226 750 105 54 61     

TOTAL 8129     

                              

Legenda:                             

B: Bacharelado; L: Licenciatura; Tec: Te

cnólogo 
                            

M: Manhã; T: Tarde; N: Noite                             

SISU: Vagas oferecidas por meio do Sistema 

de Seleção unificada 
                          

PEC-G: vagas oferecidas para o Programa de 

Estudante Convênio de Graduação 
                      

PSE: Processo Seletivo Específico (cursos que utilizam teste 

de habilidade específica no processo seletivo) 
                  

2º ciclo: Vagas oferecidas por meio do processo seletivo 

de reingresso de Segundo ciclo  
                    

Mobilidade Interna: Vagas disponíveis para estudantes  que 

fazem mobilidade para o mesmo curso em outro campus 
                

Timor Leste: Vagas oferecidas em cumprimento do Protocolo de Cooperação 

Técnica entre o Ministério da Educação da República Democrática do Timor-Leste e 

a UFRN 
      

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 208– Contém 37  páginas. 


